
Změny v AdmWin ve verzi 3.47 od 3.46 

Neprovádí se žádný update. Zálohy jsou kompatibilní s verzí 3.46, 3.45, 3.44. 
Pokud se přechází z verze nižší 3.44, je nutné před instalací nové verze provést zálohování - provede 
se update do verze 3.44 !!! 
 
 

Jen v DE 

1. Úpravy předběžného výpočtu daně z příjmu 
1.1 Od roku 2024 včetně: 

- V oblasti “Nezdanitelných části základu daně dle § 15“ jsou zaplacené členské příspěvky odborům 
a za zkoušky ověřující výsledky vzdělávání zrušeny a nahrazeny novými údaji: 
"Dlouhodobý investiční produkt" – částka podle § 15a odst. 1 písm. e) zákona – uplatňovaná 

výše částky připsané ve prospěch dlouhodobého investičního produktu *). 
"Pojištění dlouhodobé péče" – částka podle § 15c zákona – uplatňovaná výše pojistného na 

pojištění dlouhodobé péče *). 
*) Maximální částka, kterou lze odečíst je 48 000 Kč v úhrnu za “Penzijní připojištění…“, “Soukromé 
životní pojištění“, “Dlouhodobý investiční produkt“ a “Pojištění dlouhodobé péče“ dle § 15 odst. 5. 

- Výpočet daně v 23 % sazbě - se použije pro zaokrouhlenou částku základu daně přesahující 
maximální vyměřovací základ sociálního pojištění nastavený v následujícím okně výpočtů pojistného 
pro zpracovávaný rok děleno 4 krát 3 (protože max.soc.poj. je 48násobek průměrné mzdy a hranice 
pro zvýšenou sazbu je 36násobek průměrné mzdy). 

- Ve slevách na dani za umístění dítěte (do předškolního zařízení) a na studujícího je uživatelsky 
znepřístupněna - není možné je od r. 2024 včetně využít. 

- Upozornění pro slevu na dani manžela (manželku) - může využít pouze poplatník, který žije ve 
společně hospodařící domácnosti s manželem a vyživovaným dítětem poplatníka, které nedovršilo 
věku 3 let. 

Označení položek a výpočet daně pro roky nižší v systému zůstávají. 
1.2 Výstup přiznání k dani z příjmu FO za rok 2024 – upravena xml struktura pro načtení na portál moje 

daně - EPO DPFDP7. 

2. Sociální a zdravotní pojištění OSVČ 
2.1 Výpočet sociálního a zdravotního pojištění OSVČ – doplněny hodnoty pro výpočet pojistného za rok 

2024 a záloh na rok 2025. 
Sociální: 

Pro rok 2024 se zvyšuje minimální vyměřovací základ z 30 % na 35 % (kromě začínajících OSVČ) 
z průměrné mzdy, která je pro rok 2025 stanovena na 46 557 Kč. Je-li dílčí základ daně z příjmu dle § 7 
vyšší než pro minimální vyměřovací základ, je vyměřovacím základem 55 % z dílčího základu daně až do 
maximálního vyměřovacího základu. 
- Pro přehled za rok 2024 dále je: 

- Minimální roční vyměřovací základ pro hlavní činnost: 158 292 Kč 
- Minimální roční vyměřovací základ pro vedlejší činnost: 58 044 Kč 
- Rozhodná částka pro povinnou účast na důchodovém pojištění u OSVČ vykonávající vedlejší 

činnost: 105 520 Kč 
- Minimální roční vyměřovací základ pro začínající podnikatele: 131 904 Kč 
- Maximální roční vyměřovací základ: 2 110 416 Kč 

- Pro výpočet záloh na rok 2025: 
- Minimální měsíční vyměřovací základ pro hlavní činnost: 16 295 Kč - z toho je min.záloha 

4 759 Kč 
- Minimální měsíční vyměřovací základ pro vedlejší činnost: 5 122 Kč - z toho je 

min.záloha 1 496 Kč 
- Minimální měsíční vyměřovací základ pro začínající podnikatele: 11 640 Kč - z toho je 

min.záloha 3 399 Kč 
- Rozhodná částka pro povinnou účast na důchodovém pojištění u OSVČ vykonávající vedlejší 

činnost: 111 737 Kč 
- Maximální vyměřovací základ měsíční: 186 228 (roční 2 234 736) Kč  
- Je-li dílčí základ daně z příjmu vyšší než pro minimální vyměřovací základ, je vyměřovacím 

základem 55 % z dílčího základu daně až do maximálního vyměřovacího základu. 
- Sazba nemocenského pojištění OSVČ je 2,7 % z vyměřovacího základu. Minimální 

nemocenské pojištění je pak 243 Kč. 



Poznámka: 18.12.2024 vyšel zákon 417/2024 Sb. kde je mimo jiné starobním důchodcům sníženo 
sociální pojištění o 6,5 %. Pro vyúčtování r. 2024 pro důchodce v tomto okně nic neměňte, až pro 
vyúčtování r. 2025 snižte v záhlaví tohoto okna procentní sazbu důchodového pojištění na 22,7 %.  
Sleva na pojistném se uplatní až na přehledu za r.2025. Ale může slevu požadovat již i na 
zálohách v r. 2025.*) 

Zdravotní: 
- Pro přehled za rok 2024 - minimální měsíční vyměřovací základ: 21 983.50 Kč 
- Minimální záloha na rok 2025: 3 143 Kč z minimálního vyměřovacího základu 23 278,50 Kč. 
 
 
*) Ke slevě 6,5% na sociální pojištění pro pracující důchodce. 

OSVČ, která splňuje podmínky pro slevu na pojistném, může také uplatnit sníženou sazbu pojistného 
pro placení záloh na pojistné ve výši 22,7 %. Uplatnění snížené sazby pro placení záloh na pojistné 
může OSVČ oznámit prostřednictvím tiskopisu (části C) na ePortálu ČSSZ: Oznámení o změně údajů 
nezbytných pro provádění sociálního zabezpečení OSVČ (ePortal.cssz.cz). Toto oznámení odešle své 
správě sociálního zabezpečení podle místa trvalého pobytu (okresní pracoviště, které vede evidenci 
OSVČ). Prvně již může od ledna 2025, pokud je OSVČ již ve starobním důchodu. Nárok na nižší sazbu 
pojistného pro placení záloh na pojistné vzniká až od kalendářního měsíce, ve kterém OSVČ obdržela 
rozhodnutí o přiznání starobního důchodu. Pokud OSVČ obdrží rozhodnutí 
o přiznání starobního důchodu v pozdějším měsíci, než kdy starobní důchod vznikl, může uplatnit 
sníženou sazbu až od měsíce, kdy obdrží rozhodnutí. Slevu za všechny měsíce, kdy nárok vznikl, pak 
uplatní při podání řádného ročního přehledu o příjmech a výdajích OSVČ (podle § 15 odst. 1 zákona 
č. 589/1992 Sb.). 
OSVČ v paušálním režimu 
Pokud JE daň z příjmů rovna paušální dani, uplatní OSVČ slevu na pojistném prostřednictvím žádosti 
podané příslušné správě sociálního zabezpečení na předepsaném tiskopisu. V žádosti uvede výši slevy 
a další údaje potřebné pro stanovení výše slevy. Žádost bude ale možné podat nejdříve od 1. května 
následujícího kalendářního roku, za který slevu na pojistném uplatní. Nárok na slevu zanikne, 
nepodá-li žádost do 5 let po uplynutí kalendářního roku, za který vznikl nárok na slevu. Nárok na slevu 
na pojistném (na její vyplacení) vznikne pouze za předpokladu, že bude mít uhrazeno veškeré pojistné 
z vyměřovacího základu stanoveného podle ustanovení § 5b odst. 3 uvedeného zákona za tento rok 
(veškeré pojistné stanovené ve výši vyměřovacího základu stanoveného pro paušální pásmo, podle 
kterého je stanovena paušální daň). Žádost proto bude zveřejněna až v roce 2026. 
OSVČ v paušálním režimu hradí zálohy na pojistné prostřednictvím paušálních záloh, které zasílá 
orgánu finanční správy, a proto nemá nárok na sníženou sazbu pro měsíční zálohy na pojistné – 
paušální platby – a je povinna hradit paušální zálohy v plné výši dle stanoveného pásma pro paušální 
zálohy. 
 
K 31. 12. 2024 skončil nárok na zvýšení důchodu o 0,4 % za odpracovaných 360 dnů 


